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HMS Warspite . BILD FRÅN INTERNET

HMS Warspite var ett brittiskt slagskepp av
Queen Elizabeth-klass. Hon sjösattes den
26 november 1913 i en serie om fem fartyg

av samma typ, som ingick i 1912 års nybyggnadspro-
gram. Hon kom att bli ett av de mest berömda far-
tygen i ROYAL NAVY under andra världskriget.

HISTORIEN BÖRJAR DOCK redan
under första världskriget då hon
bland annat deltog i slaget vid Jutland
eller Skagerackslaget som det också
benämndes. Hon ingick då i Grand
Fleet, som senare kom att bli beröm-
da Home Fleet.

I BÖRJAN AV andra världskriget
gjorde hon en mycket omtalad insats
då hon vid det andra slaget om
Narvik den 13 april 1940, eskorterad
av jagare, gick in i den trånga Ofo -
tenfjorden där hon sänkte tyska jagar-
na Erich Koellner och Erich Giese. Ett
av hennes Swordfishplan sänkte dess -
utom den tyska ubåten U64. Under
slaget attackerades Warspite fem
gånger av tyska ubåtar utan framgång.

DÄREFTER TJÄNSTGJORDE HON
som flaggskepp i medelhavsflottan, där
hon ingick i den eskader som allvarligt
decimerade den italienska  flottans
tunga fartyg i juli 1940. I maj skyddade
hon evakueringen av engelsk trupp
från Kreta, där hon den 22 maj skada-
des av en direktträff  av en flygbomb
midskepps. Pjäserna på styrbordssidan

blev obrukbara och 38 man stupade,
varav en officer och ytterligare 31
sårades. På grund av skadorna reduce-
rades farten till 18 knop.

WARSPITE GENOMGICK EN pro-
visorisk reparation i Alexandria. Vid
tid för avgång från Alexandria natten
mellan den 23 och 24 juni skadades
fartyget på nytt av ett tyskt flyganfall.

DEN 25 JUNI avgick Warspite via
Suezkanalen till USA för stora repara-
tioner. I december 1941 sändes hon
som förstärkning till Eastern Fleet.
Warspite anlöpte Colombo i mars
1942. Hon tjänstgjorde som flagg-
skepp under amiral Sir James
Sommerville i Indiska Oceanen.
Under ett år användes fartyget
huvudsakligen för skydd av konvojer
över Indiska Oceanen, utan någon
direkt stridskontakt med fienden.

I MARS 1943 beslöt man att åter-
kalla Warspite till Europa. Redan i
början av juni tillfördes hon medel-
havsflottan. Tillsammans med andra
slagskepp ur ROYAL NAVY stod hon
för skydd av landstigningen på Sicilien

Forts på sid 2.
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Redaktionen tackar alla som 

medverkat med material till 

tidningen under året och 

önskar samtliga i föreningen
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i  juli. Efter reparation och ombyggnad
i England sattes hon den 14 septem-
ber in för kustbeskjutning av Salerno,
där de allierade stött på hårt mot-
stånd.

DEN 16 SEPTEMBER skadades
Warspite svårt av tre tyska Fritz X
styrda bomber från bombplan.

DEN FÖRSTA BOMBEN detonera-
de inne i skrovet och rev upp ett 6x4
m stort hål i botten. Den andra bom-
ben slog ut ett av pannrummen. Cirka
5 000 ton vatten kom in i fartyget
och hon fick kraftig  slagsida. Med
hjälp av två amerikanska bogserare
lyckades man den19 september bog-
sera denna kämpe till Malta, varifrån
hon sedan fortsatte till Gibraltar där
hon genomgick omfattande reparatio-
ner fram till mars 1944. Därefter
avgick fartyget till England för ytterli-
gare reparationer.

HON FICK SMEKNAMNET ”The
Old Lady” efter en kommentar av
amiral Andrew Cunningham.

UNDER MARS-APRIL försattes
War spite i stridbart skick och under
landstigningen i Normandie stod hon
för eldunderstöd på stränderna Gold
och Sword.

UNDER ÅTERRESAN TILL England
gick hon på en bottenmina vid
Harwich och fick svåra skador på
skrov och maskineri. Under två måna-
der reparerades fartyget och återgick
i tjänst i augusti 1944.

MAN AVSÅG ALDRIG mer att helt
återställa hennes stridsförmåga då
hon endast skulle utnyttjas för
beskjutning av landmål. I slutet av
augusti och början av september
besköt det gamla slagskeppet landmål
vid Brest och Le Havre

I FEBRUARI 1945 överfördes
HMS Warspite till reserven och den
31 juli 1946 ströks hon ur flottans
rullor och såldes till skrotning den 12
mars 1947.

UNDER BOGSERING TILL upp-
huggningen den 23 april samma år
gick fartyget på grund och höggs
sedan upp på platsen. Det gamla farty-
get gav aldrig upp! 

FÖR SINA INSATSER under andra
världskriget dekorerades HMS
War spite 14 gånger med Battle
Honours. q

Christer Wicksell

Historien om ett slagskepp. Forts från sid 1.

God Jul
och

Gott Nytt År

Trängbulletinen ligger alltid också på
vår hemsida. Tipsa vänner om de är 

intresserade av vår förening 
att ladda ner tidningen.

Det finns alltid plats 
för frivillighet

Det är inte första gången som
någon skribent tar upp frågan
om vilket behov som numera

finns för frivilligt engagemang för
Försvarsmaktens och övriga samhällets
behov. 

I många stycken är det ju framförallt
Försvarsmakten vi tänker på men det
finns all anledning att även se övriga
samhället som avnämare av kompeten-
ser som finns inom Försvarsutbildarna.

Dock kanske man de närmaste åren
skall fokusera på Försvarsmakten i alla
fall då det finns några faktorer som fak-
tiskt kan tydliggöra behov av frivilligt
stöd till just Försvarsmakten.

Det första jag tänker på är en
annorlunda politisk inriktning att
Försvarsmakten även skall ta sig an och

planera för ett nationellt försvar. En
svängning från det som kallas
”Afghanistandoktrinen” till en mer
nationell inriktning har tydligt kunnat
avläsas i de uppdrag som Försvars -
makten på senare tid erhållit från rege-
ringen. 

Sålunda håller man på att göra en
rad återtagningar sedan en strategisk
”time-out” på cirka 15 år inneburit
ganska lite av nationell försvarsplane-
ring. Vårt insatsförsvar är ju ganska per-
sonalsvagt så det finns all anledning att
man även ser möjligheten att få stöd av
frivilliga utanför den egna organisatio-
nen. 

Det andra jag tänker på är att
Försvarsmakten kommer ha en förhål-
landevis stor styrka som bara är tidvis

tjänstgörande för att kunna ”rycka in” när det behövs
eller för att få den utbildning som kommer att krävas
för att upprätthålla rätt kompetens. 

Säkert är det så att Försvarsutbildarna kan bli en
aktiv spelare för just de som är tidvis tjänstgörande i
Försvarsmakten. Genom att fånga upp dessa i våra
föreningar och erbjuda bra utbildning så borde det
gagna Försvarsmakten. 

För en fri-tänkande och aktiv frivilligrörelse finns
det med säkerhet möjligheter att finna en behövd
plats i framtiden.  Vi som är aktiva i Försvarsutbildarna
måste dock göra oss hörda och visa att vi finns.

Då det här är sista Trängbulletinen för i år så vill
jag avslutningsvis, även om det är många veckor kvar,
passa på och önska alla en 

GOD JUL 
och ETT GOTT NYTT ÅR.
Vi ses och hörs nästa år!

Olle Schylander
Vice ordförande
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Datorer 
är 

krigsvapen!

Under våren 2007 hackade
ryska dataexperter in sig i
Estlands regeringsnätverk och

blockerade datorerna så att de sluta-
de fungera vilket medförde att den
estniska regeringen blev helt stillastå-
ende.

DEN 8 AUGUSTI 2008 invaderade
ryska stridsvagnar den omtvistade
regionen Sydossetien mellan Ryss land
och Georgien, en före detta sovjetisk
satellitstat. En dag innan stridsvagnar-
na rullade in, attackerade ryska
”cyberkrigare” georgiska regeringens
hemsidor och gjorde sedan vad som
kallas för en "Distributed Denial Of
Service"-attack, som effektivt block-
erade användningen av datorerna
genom att överväldiga dessa med en
trafikvolym som var alltför stor för
dem att hantera och fick dem att sluta
fungera. 

RYSKA ”CYBERKRIGARE” LYC -
KADES även hacka sig in georgiska
servrar för att plantera skadlig pro-
gramvara. "Malware", som datasäker-
hetsexperter kallar det, ändrar en
dators programvara för att antingen
förhindra dem från att fungera eller
att revidera deras funktioner till för-
mån för angriparen.

FLERA NATIONER SOM Kina, Iran
och Saudiarabien försöker att begrän-
sa medborgarnas tillgång till Internet
för att förhindra spridning av oliktän-
kande. Myanmar (fd Burma) har
stängt Internet två gånger i slutet av
2007 och därefter i november 2010,
allt för att placera en elektronisk järn-
ridå runt sin befolkning.

VAD EN NATION gör för att
begränsa sina egna medborgares fri-

eller riskerar att undvika att döda
civila. Tvärtom, och i strid med
Genèvekonventionerna, så riktar ter-
rorister avsiktligt in sig mot civila. Vad
terrorismen har lärt oss är att det
inte finns några "frontlinjer" som man
kan gömma sig bakom, där man kan
vara säker. Gettysburg och Somme är
förgångna slagfält som historiker och
skolbarn besöker. 

DU KAN INTE BESÖKA DAGENS
SLAGFÄLT, EFTERSOM DE FINNS
ÖVERALLT.

CYBERATTACKERNA PÅ ESTLAND
och Georgien visar att terrorism inte
är det sista kapitlet i utvecklingen av
kriget. Även om terrorism och kon-
ventionellt krig alltid kommer att fin-
nas, är begreppet Vapen, och hur nyut-
vecklade vapen kan användas överallt

och när som helst, så
flytande att vi stän-

digt måste tänka
på och anpassa
oss till det. Våra
m o t s t å n  d a r e

och potentiella
motståndare gör

det redan idag.
Eftersom vårt
ekonomiska och
militära system

är beroende av
fungerande datorsystem kommer
dessa att bli ytterligare ett slagfält
som kommer att påverka nästan allt
som vår civilisation bygger på. q

Text: Sture Nystrand
Foto + illustrationer Internet 

Fortsättning i nästa nummer.

het är en handling av förtryck. Men när en nation
använder datorer som ett vapen mot en annan, är
det då krig? Ingen skulle säga att den ryska invasio-
nen inte var en krigshandling. 

MEN HUR ÄR det då med IT-attacker? Är det
mindre betydelsefullt eller verkligen en krigshand-
ling med hjälp av ett okonventionellt vapen?

BEGREPPET "VÄPNAD KONFLIKT" används för
att beskriva kriget. Men vad är krig? Är ett krig bara
ett krig med konventionella vapen som används för
att bekämpa den motsatta sidan?

DEN PREUSSISKA GENERALEN Carl von
Clausewitz (1832) definierade kriget som "... en
handling av våld för att tvinga vår fiende att genom-
föra vår vilja." 

I DET AGGRESSIVA bruket av vapenmakt, som
exempelvis den japanska attacken mot Pearl Harbor
1941, passar denna definition in perfekt. Efter Pearl
Harbor, fanns det två val - avstå ifrån eller förklara
krig, och då valde man den senare.

HISTORIEN HAR GENOM krigshändelser,
antingen som aggression eller i försvar, inneburit
förutsägbara konsekven-
ser för krigförande
nationer: Krigs för kla -
ring och militär mobili-
sering. Kon ventionellt
krig är vapengny mellan
nationer, män i olika uniformer
som slåss och dödar varandra
för att erövra eller försvara.
Men då uppror mot kolonialmakter blev vanligt,
och senare tanken att en "polisaktion" i Korea skul-
le vara ett krig med begränsat ändamål och varak-
tighet, och dödläge accepterades som ett mål, var
tydligheten förlorad. Och så kom tillkomsten av glo-
bal islamistisk terrorism.

ÄR EN HANDLING av terrorism ett brott eller
en krigshandling? Är det nödvändigt att bevisa att
en nationell regering är ansvarig för en terrorist-
handling innan ett krig kan åberopas mot dem?
Terrorister slåss inte för en flagga eller en nation

Följaktligen bör cyberattacker tolkas som en krigshandling. 
Är vi beredda att reagera därefter?
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Den ansvarar ju för den kort- och långsiktiga
personalutvecklingen av styrelsen som ju

ansvarar för verksamhetens mål och strategier i
enlighet med stämmans beslut.

Valberedningen väljs direkt av stämman och kan
sägas vara verksamhetens övergripande Personal -
direktion, eller HR grupp i modernare termer.

Styrelsens ordförande kan ju inte själv välja sina
medarbetare, det gör ju valberedningen med sina
förslag, till skillnad från kommersiella verksamheter
där den operativa friheten är större.

Viktigt är att valberedningen beaktar, inte bara
kompetensen hos de olika styrelsemedlemmarna
utan även den sociala faktorn, att det ”stämmer”
dem emellan, så att styrelsen ”drar” åt samma håll.

För att bäst kunna utföra sina uppgifter är det
nödvändigt att valberedningens medlemmar i alla
avseenden är väl kända och respekterade och att
dess medlemmar regelbundet deltar i olika möten
och aktiviteter.

Föreningsmedlemmarna skall förhålla sig aktivt
gentemot valberedningen. En grundläggande filosofi
i Träng är att ”varje enskild medlem är den viktigas-
te rekryteraren” av nya medlemmar.

I denna uppgift ingår att ha en aktiv dialog med
valberedningen som ytterst ansvarar för styrelsens
och därmed verksamhetens vidareutveckling.
Kontakta därför valberedningen och
kom med förslag till styrelsemedlemmar
inför stämman.

Valberedningens medlemmar är:
Stig Cedervall, sammankallande 
Tel 08 758 18 25, agneta.stig@bredband.net
Marknadsvägen 277, 183 79 Täby
Kerstin Andersson, Tel 08 756 95 89
Stefan Lundin, Tel. 08 500 817 07  
070 487 24 37 • lundin.stefan@3mail.se

Inför Föreningsstämman
februari 2012
I år är det första gången som våra nya stad-
gar tillämpas fullt ut, det vill säga att vi nu
väljer de som ska sitta fram till valet 2014.
De som förra året valdes på två årsitter kvar till valet 2013 och berörs inte av
valet i år. Ombud till förbundsstämman och Valberedningen väljes däremot
varje år.

Väljes nästa år      antal år
Ordförande.......................................jämna år...........2012.................. 2
Sekreterare .......................................udda..................2013.................. 2
Kassör ................................................jämna ................2012.................. 2
3 ordinarie + 2 ersättare...............jämna ................2012.................. 2
3 ordinarie + 2 ersättare...............udda..................2013.................. 2
Valberedning 1 + 2..........................varje ................2012.................. 1
Revisorer och ersättare.................udda..................2013.................. 2
Ombud till föreningsstämma 
och ersättare 3 + 2.........................varje..................2012.................. 1

Styrelsens nuvarande utseende
Ordförande ..................Nils Bovin
Sekreterare...................Göran Holmström
Kassör............................Leif Danielsson

Ordinarie styrelsemedlemmar
Smiljana Nystrand,  Agneta Cedervall, Olle Eriksson, 
Bengt Celsing, Olle Schylander,  Kjell Hedberg

Ersättare
Sture Nystrand, Christer Wicksell, Johann Sjöberg, Christer Kaukos
Revisorer
Erik Zetterström, Pia-Lena Jansson
Ersättare
Agneta Fohlström, Sven Tiberg
Ombud till Förbundsstämman
Nils Bovin, Bengt Celsing, Olle Schylander
Ersättare
Johann Sjöberg och Christer Kaukos

För 2012 ska väljas 3 ordinarie medlemmar och 2 ersättare 

Valberedningen 
– en verksamhets viktigaste funktion

Valberedningen ber medlemmarna i  föreningen att
komma in med förslag till nya styrelsemedlemmar
för de kommande ett eller två åren. Det kan vara
någon som du vet vill ställa upp eller du själv givet-
vis. Välkomna!   

Vi vill gärna få ditt förslag snarast men dock senast
den 9 januari 2012. 

Valberedningen tackar på förhand för din insats!

Årsstämman kommer att hållas 

måndagen den 27 februari 2012.

Kallelse skickas ut separat.

Motioner till årsstämman ska vara styrelsen 

tillhanda senast den 22 januari 2012.
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Energiförsörjning 
i Estland

Estland, vårt mycket nära grann-
land, har en synnerligen komplex
och våldsam historia.

Befolkningsstrukturen idag kan
sägas vara ”tvåkulturell”, majoriteten
estländare men genom historiska/ -
poli tiska beslut finns även en stor
rysktalande minoritet.

Den nationella energiförsörj -
ningen  är dock i högsta grad ”singu-
lär” men i vissa områden dessvärre
potentiellt politiskt kontroversiell.

Estland har världens största olje-
skiffertillgångar. År 2005 stod Estland
för omkring 70 % av världens oljeskif-
ferproduktion.  Bränslet för kraftge-
nereringen är historiskt självklart skif-
ferolja och två mycket stora ter-
miska kraftverk i Narva
(Eesti Elektrijaam och
Balti Elektrijaam)
genererade år 2007
omkring 95 % av
Estlands totala
kraftbehov.

Nu användes
även skifferolja för
andra ändamål men i
mindre omfattning. Vissa
skiffer ger svavel, ammoni-
ak, aluminium, natriumkarbonat
och uran som biprodukter. Mellan år
1946 och 1952 användes därför olje-
skiffer för uranproduktion i Sillamäe.
Mellan åren 1950 och 1989 användes
alunskiffer för samma ändamål i
Kvarn torp, Sverige.

En intressant utveckling är att på
tidigt 50-tal försörjdes dåvarande
Leningrad fullt ut med skifferoljebase-
rad naturgas från Estland. Sedan ham-
nade naturgasframställningen lite i
skymundan men är nu med full kraft
tillbaka som en ”räddare” då fyndig-
heterna av råolja på världsbasis börjar
sina.

För den energiintresserade finns i
Narvaområdet mycket att studera. På
ryska sidan i Ivangorod ligger ett vat-
tenkraftverk, projekterat och byggt
1950-55 av en projektbyrå i
Leningrad.  Vattenförsörjningen regle-
rades med en damm (Kulgu) som ska-
pade en konstgjord sjö någon kilome-

ter uppströms kraftverket.  Gränsen mellan Estland
och Ryssland delar dammen och gränsen går sedan
nedströms genom östra Kreenholms berömda
industriområde, som i dag är mer än en skugga av
sitt forna jag. Det ryska vattenkraftverket har tre
generatorer med märkeffekt 42 MW, totalt då cirka
126 MW.

Tittar vi västerut närmast Narva
så finns  där de två mycket

stora termiska kraft-
verken, med en

totalt installerad
effekt på näs-
tan 2400 MW!
En tredje an -
läggning kom-
mer att byggas

av franska Al -
stom, 2x300 MW,

beräknat färdigt
2015. Process- och kyl-

vattnet till kraftverken till-
förs från samma konstgjorda sjö som matar det
ryska vattenkraftverket i Ivangorod.

Enligt tidningsnotiser har Gazprom krävt juri-

disk/politisk överhöghet av Kulgu -
dammen  och hänvisar till freden i
Dorpat/Tartu 1920! Men vid andra
gränsdragningstvister efter självstän-
digheten har Ryssland absolut förkas-
tat Dorpat då den varit till desras
nackdel.

Estland vill såklart visa lite god
vilja genom att även bygga vindkraft-
verk i området, 17 st vindmöllor skall
generera (märkeffekt) blygsamma
39 MW vid ideala blåsförhållanden.

Vindmöllorna har placerats på ett
övergivet askfält. Den underliggande
kalkstenen är svag så  20 meter djupa
förstärkningspålar för fundamenten
har varit nödvändiga. Hela installatio-
nen har kostat motsvarande 600
MSEK, mycket pengar för att visa poli-
tisk vilja. Då jag senast passerade plat-
sen så snurrade ingen av vindturbiner-
na,  ofta en vanlig syn men vindens
stokastiska uppträdande kan ingen
behärska. q

Text: Bengt Celsing • Foto: Internet

Vindkraftverk

Oljeskiffer

Vattenkraftverk
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Det gäller att ha formell 
och rätt kompetens

En grundbult i hela tanken med
det frivilliga försvaret är att dess
olika föreningar med sina med-

lemmar skall kunna ge stöd till
Försvarsmakten eller andra myndig-
heter vid olika uppkomna situationer.
Något djupare vad det kan röra sig
om kommer jag inte att gå in på här
utan det får var och en fundera kring
själv. 

I VILKET FALL som helst så måste
våra medlemmar inneha den kompe-
tens som då kan efterfrågas.  Ett
sådant kompetensområde är exem-
pelvis att Försvarsutbildarna har ett
antal medlemmar som kan hantera
den bilpark som Försvarsmakten för-
fogar över. Även när Försvars -
utbildarna genomför egna kurser är
det väsentligt att man kan förflytta sig
på ett säkert sätt.  

MED DENNA LILLA ingress så
kommer här ett referat från den kurs
i framförande av minibuss som Träng -
befälsföreningen genomförde 14-15
oktober. Formellt var kursen annon-
serad i Slagfjädern nr 2 under rubri-
ken: ”Minibuss för nybörjare”. 

REDAN UNDER DET första teore-
tiska lektionspasset kunde jag som
kurschef konstatera, att det definitivt
inte var några nybörjare som deltog.
Många hade tidigare kört betydligt
större och tyngre fordon men förar-
bevis måste helt enkelt förnyas och
gamla kunskaper måste fräschas upp.
Det gäller ju inte bara avseende fram-
förande av motorfordon utan också
inom många andra områden. 

ATT MAN DESSUTOM på senare
år har helt andra formella krav än vad
många av oss ”gamlingar” är vana vid

vi först på ett tydligt sätt fick klart för oss vad en
kollision i olika hastighet kan medföra för skador
både på fordonet och på de som färdas i det. I simu-
latorhallen har man bland annat en personbil som i
en vagga kan snurras ett varv varvid man hänger
upp och ner i säkerhetsbältena. Vid första ”snurren”
bar det sig inte bättre än att det blev ett tekniskt
fel varvid alla fyra som satt i bilen blev hängande i
upp- och nervänt läge till övrigas munterhet. De
som satt i fick helt enkelt trassla sig ur bältena och
ner på taket för att sedan krypa ur. 

GILLINGEBANAN SKALL GIVETVIS användas
för att köra på och det gjorde vi med besked. Vi var
bara två i varje bil så det blev mycket träning i olika
hastigheter och olika väglag. Även för vana förare
är det nyttigt att träna på hur en bil uppför sig vid
halt väglag. 

ETT MOMENT INNEBAR också att lasta en
minibuss full med passagerare - givetvis enligt regel-

verket om max antal passagerare - för att sedan
jämföra hur bilen uppför sig i förhållande till en näs-
tan tom bil. Att det är annorlunda begriper nog var
och en. 

MED NYA ERFARENHETER återgick vi i for -
dons kolonn till Livgardet för ett kvällspass omfat-
tande både teori och praktik. Något som är synner-
ligen nyttigt att lära sig är surrning av last och då
vara påhittig att även använda säkerhetsbältet i per-
sonbilar i ställe för att låta saker ligga löst. 

EN PRYL PÅ något hekto kan vara direkt
dödande då den i 70 km kommer farande från hatt-
hyllan och slår i bakhuvudet på någon i bilen. 

JA, DET VAR många tänkvärda saker vi fick oss
tillgodo under kursen. Utbildning inom trafik- och
motortjänst är något som Träng befälsföreningen
även fortsättningsvis kommer gå i bräschen för att
arrangera med stöd av Livgardet. Att ha rätt utbil -
dade certifierade fordonsförare är något som alltid
behövs.  q

Text och foto: Olle Schylander

gör också att certifierad utbildning
numera är ett grundfundament för att
bedriva verksamhet.   

MÅLET MED KURSEN var att del-
tagarna - efter teori, praktik och prov
- skulle erhålla ett militärt förarbevis
för framförande av minibuss. 16 för-
väntansfulla elever (vilket var max
antal som kunde delta) ”ryckte in”
och 16 mycket nöjda elever, inklusive
kurschefen, ”ryckte ut” med ett
rykande färskt förarbevis i sina hän-
der. 

Utbildningen genomfördes av
Trafik- och motoravdelningen på
Livgardet.  En eloge måste utdelas till
instruktörskadern som personifiera-
des av lt Jens Lövgren, lt Mikael
Eriksson och trafiklärare Ulf Tormé,
som alla på ett mycket trevligt och
pedagogiskt sätt fick oss elever att ta
oss an utbildningen. 

FREDAG KVÄLL VAR det teori
och det är bara att konstatera, att det
finns många regler och bestämmelser
som tillkommit på senare år. Kvällen
avslutades med ett teoretiskt prov
med godkänt resultat för alla deltaga-
re. 

EFTER FRUKOST PÅ lördagsmor-
gonen i Livgardets matsal var det dags
att gå in mer på praktiska detaljer
som hur man byter däck och kontrol-
lerar ett fordon före körning. Praktisk
körning på Livgardets körgård blev
för mig en nostalgisk ”flashback” till
1969 då jag som officersaspirant på
Kungl. Svea Trängregemente i
Linköping hanterade Scanialastbil
med både en- och tvåaxlat släp.  

EFTER LUNCH GENOMFÖRDES
fordonsmarsch till Gillingebanan där

Här var det slirigt att köra.

Nöjda förarbevisinnehavare.

Snart vår tur att köra.
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Något om ryska kärnvapen

Allmänt
I en tid när det inte ordas mycket om
kärnvapen är det värt att nämna att
de fortfarande finns – de är den ryska
arméns styrka idag!

De ryska markstridskrafter-
nas kärnvapen
Totalt har cirka 10 000 laddningar
producerats av varierande styrka,  05-
350 Kt TNT. (TNT = trinitrotoluol,
”trotyl”). Standardtilldelning för front
(= armégrupp) har, sedan 1960-ta let,
varit 200-400 laddningar. 

Eld rörsartilleri har 80 laddningar
0,5-10 Kt TNT som reglementerad
utrustning, markrobotar har 20 ladd-
ningar på 25 Kt TNT. Frontflyget har
normalt 30 laddningar, 30 Kt TNT,
som räcker för ett företag. Kraftigare
laddningar tillförs i särskild ordning.

Principer för ledning
Politiskt beslut på högsta nivå krävs
innan insats. Ledningsprincipen skiljer
sig från övriga. Här finns ett exklusivt
dubbelkommando. Det är historiskt
betingat. Armén kontrollerar bärarna
och en numera avknoppad organisa-
tion av KGB själva ladd ningarna.
”Kärnvapenofficer” från den organisa-
tionen finns vid alla förband som har
eller tilldelas kärnladdningar. Systemet
är mer robust jämfört med äldre

metoder, med rent manuella inslag,
avsett för svårt EMP-störd miljö. 

Tid för eldtillstånd och koder i
hela beslutkedjan är 20-30 minuter,
vilket övas regelbundet. Systemet kan
bara "tjyvkopplas" på högsta nivå. Det
gäller alla taktiska, operativa och strategiska
kärnvapen. Normalt ges eldtillstånd för chef för
operativt förband till exempel armé/armékår
efter styrning från "kärnvapenofficeren" i staben.
Om sambandet går förlorat kan denne agera själv-
ständigt inom ramen för givna direktiv.  

Planering
I planeringen för  armé/armékår görs två eldpla-
ner/opplan, en konventionell och en för kärnva-
pen. Detta är normalförfarande.   

Principer för insats
När beslut väl är fattat, eldtillstånd och koder för-
delade kan insats göras enligt nedan:

Enkel insats: En laddning mot ett mål

Gruppinsats: Flera laddningar mot ett mål. Ex tremt
exempel: attackregemente understödjer luftlands-
ättning med ett företag, 24 eller 30 laddningar 30
Kt TNT. Ännu extremare: Bomb regemente Tartu (i
Estland) ett företag, 20 flygplan Tu 26M, med  20 st
350 - 500 Kt TNT mot London. Det var ett av
planlagda alternativ för detta regemente (!)

Massinsats: Stor mängd laddningar sätts in mot
stor mängd mål. Normalt två salvor med tre (3)

tim mellanrum. Exempel en planerad
insats mot området norr Elbe mot
danska gränsen vid markanfallets
inledning (inom 5. Armén, DDR/NVA
anfallsområde) 100 + 100 laddningar,
styrka 20-350 Kt TNT.  Planeringen
gällde fram till 1989 (!)

Kommentar
Vi skall nog vara glada över att det
inte blev ett kärnvapenkrig och hop-
pas att det inte heller blir något! q

Lars Ulfving

TNTmolekyl

Kursen i förplägnadstjänst 
blev inte riktigt vad man tänkt.

Södertörnsbataljonen hade sju
elever och Stockholmsförbundet
fyra elever anmälda.

Vid inryckningen visade det sig att
Södertörnsbataljonen inte hade några
elever ”då de kommit bort i datorn”!
Från Stockholmförbundet (Träng -
befälsföreningen) infann sig tre elever.
Hur skulle kurs kunna genomföras
med tre elever ??

Södertörnsbataljonen hade en -
dast fått in fem personer utgörande

en reducerad kokgrupp och mat skul-
le tillagas på flera platser så resultatet
blev att Jonas, Kjell och Harry direkt
sattes in i praktisk koktjänst. Utan
deras medverkan hade det inte lagats
någon mat på Mälsten utan ”grön
Norgepåse” hade gällt. De gjorde ett
bra jobb.

Jag förväntar mig att man fram-
gent har en bättre planering vad gäller
förplägnadstjänsten inom Södertörns -
bataljonen. Noteras kan att de fem i

kokgruppen, två lottor och tre hemvärnsmän som
svarade för matlagningen på Muskö är mycket kom-
petenta men för få. q

Nisse Bovin

Kurs i förplägnadstjänst, kursnummer 1425 ”Praktisk förplägnads-
tjänst” 2011-08-25—28, (Slag fjädern nr 2-2011) skulle genomföras
på Muskö i samverkan med Amf 1 och Södertörnsbataljonen. 

Harry Sepp och Kjell Hedberg var några av de få som fick 
utspisa så många.
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Under 2007 satte Amfibierege -
men tet upp en Internationell
Am fi biestyrka, IAS, som var

tänkt att kunna sättas in i olika inter-
nationella konflikthärdar. Att också
kunna ha en "amfibisk" förmåga, gör
Amfibiekåren och Sverige unikt. 

Ut bild ningen kom att ske under
februari-juni, på Amfibieregementet,
som numer ligger vid Hårsfjärden.
Vissa befattningar utbildades också på
andra orter runt om i Sverige, där
underhållsplutonen var av en sådan
sammansättning, att olika kompeten-
ser fick inhämtas från andra förband,
men även hos civila aktörer. Styrkan
bestod av 330 soldater, uppdelat på
ett amfibieskyttekompani och ett un -
derhållskompani. Själv kom jag att till-
höra underhållsplutonen som för sörj -
ningsgrupphef. Vi var fyra personer på
gruppen och jag hade tre kommissari-
er att förfoga över. En kommissarie är
en slags förråds-/tross-/transportsol-
dat ungefär, med amfibisk förmåga. Vår
grupp skulle försörja hela förbandet
med ved/vatten/bränsle/marketente-
ri/fältpost/ för brukningsmatriel och
allmänt bara kunna "fixa" allt och alla
behov som uppstod.

Hela utbildnings-/ihopsättningspe-
rioden av förbandet, nu syftar jag på
soldatnivå, började i februari 2007,
med inryckning på Berga. De första
två veckorna var det vanlig "grön-
tjänst" som gällde. Allmänt att komma
in i "grönkläderna" och repetera
gamla kunskaper. Man fick bekanta sig
med gruppen/plutonen/chefer. I mit-
ten av mars var det dags att påbörja
befattningsutbildning för enskild sol-

säkerhetsutbildning, det vill säga
känna till hur man överger ett fartyg.
Helt klart nya intryck för oss från
armé- och flygvapenförband.

I maj var det så dags för den stora
NATO-övningen Noble Mariner, som
skulle ske i Östersjön, med 16 000
soldater och sjömän. Sveriges bidrag
var amfibiestyrkan på 330 soldater
och Finland bidrog med 200 soldater
från Nylandsbrigaden. Man kan grovt
säga att förbandet omgrupperade från
Berga och ner till Karskrona och
Kungsholms fort. Det gick stridsbåtar,
trossbåtar och bussar ner.
Försörjningsgruppen åkte lastbil med
förstahandsbehovet av ved/toapap-
per/lampfotogen och chokladkakor.
Den finska delen genomförde en
pårustning med reservister ute på
Kungsholms fort. 

Vi som var försörjningsgrupp fick
börja slita direkt. Fyrhjulingarna gick
hela tiden, från kajerna och in till
tältplatserna, som låg mellan murarna
inne på fortet. Mycket uppskattad
"bagage"-service. Vi skulle ligga på for-
tet i två veckor, med olika övningsse-
narier, men för underhållsplutonen, är
det ju alltid skarp tjänst. Kockarna slet
som bara den för att få fram fyra mål
mat om dagen till 500 personer i två
veckor. Tänk alla utskick med mat,
som skulle göras till skärgårdsöarna,
med isolering, för tempraturens skull.
De hade inte svårt att somna om
kvällarna. Då vi inte löste underhålls-
tjänst, fick man gå vakt eller hjälpa till
med annat. Man har förmånen som
försörjningsgruppchef, att få träffa alla
på förbandet, och man är otroligt
efterfrågad. Folk behöver eller frågar
om olika saker och då gäller det att
vara tillmötesgående. Frihet under
ansvar. Fick tidigt fria händer av mina
högre chefer, och det kändes riktigt
bra. Tack, chefen! 

dat och ni kan ju förstå hur det kom att "spreta" för
oss soldater på underhållskompaniet. Där är ju i
princip varje soldat "unik" i sin kunskap/befattning.
Bra jobbat av högre chefer att få ihop det utbild-
ningsprogrammet/schemat! 

Själv kom jag att få en fem vec kors kvartermäs-
tarutbildning med klas siska saker såsom: att göra
mat-/amnunitionsbeställningar, drivmedels-/bränsle-
hantering, fältpost, livsmedelshygien, besöka
Deltaförråd. Att ha en allmänt hygglig social förmå-
ga underlättar liksom att allmänt kunna ta initiativ
och våga ta kontakt med olika kontaktpersoner. Det
blev en riktigt bra utbildning med tolv deltagare.
Mina kommissarier fick utbildning på bland annat
fyrhjulingar och terrängtruck.

Efter denna individuella befattningsutbildning,
var det dags att sätta ihop grupper och plutoner till
fungerande enheter. Nu är vi inne i april. Det blev en
klassisk funktionsövning inne på regementsområdet
med kravet att vi skall kunna lösa underhållsuppgif-
ter direkt. Försörjningsgruppen körde ved/ -
vatten/toapapper för allt vad vi kunde. Vi fick till ett
litet marketenteri i vasskanten också. I egenskap av
grupphef fick jag också bekanta mig med öv riga
gruppchefer och lära mig att samverka med dessa.
Jag hade mest med kokgruppchefen att göra och
min plutonschef. Som varande landkrabba och
grundutbildad i kavalleriet, så var det en ny erfaren-
het att alla möten skulle ske nere i stridsbåtar. Det
var riktigt småtrevligt, med havsutsikt, tångdoft, sjö-
fågelläten och vågskvalp mot skrovet.

I egenskap av underhållsoldat i Amfibiekåren
kommer man inte undan den omtalade "snabbmar-
schen". Fyskraven är höga men dock inte det vikti-
gaste. Vi lyckades förhandla fram en "snabbmarsch"-
grupp, där vi med för höga BMI-värden, rökare, 50+-
are och annan korpulens, fick chansen att ta oss ige-
nom. Det gick. Riktigt skönt att springa snabb-
marsch, bara man kommer in i "gunget". Vi fick också
genomföra någon form av fältdygn med lite hårdare
tempo. Alla inom Amfibiekåren måste genomgå sjö-

Att utbildas till underhållssoldat
Vår  medlem i Ystad,  Jonas Bohman, berättar här om utbildningen
som underhållssoldat vid Amfibieregementet vid Hårsfjärden.

Lastning av materiel på HMS Loke, Amfi -
biekårens mindre underhållsfartyg i Ustka,
Polen, vid NATO-övningen Noble Mariner i maj
2007.

En kommissarie ur försörjningsgruppen på sin fyrhjuling med släp som är oumbärligt för att klara av att hålla en vet-
tig underhållskapacitet.
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Det var riktigt kul  att få igång fält-
marketenteriet och fältpostgången
ute på fortet. Som postanställd och
fältpostis kunde jag inte låta bli att
styra upp, så att förbandet och solda-
terna kunde få "snuttebrev" och en
och annan morgontidning. Snus för -
säljningen blev succé, då snus är för-
bjudet att sälja i Finland. Dock fick jag
inte konkurrera med den riktiga
"markan" på dagtid utan bara ha
öppet på kvällarna.

Efter två veckor var det dags att
bryta upp för större delen av förban-
det och åka hem. Dock så skulle två
plutoner, en svensk och en finsk, åka
över till Polen och kuststaden Ustka,
och fungera som B-styrka åt brittiska
Royal Marines. Föra gerillakrig helt
enkelt mot deras landstigning på de
polska, vita stränderna. Jag och min
lastbil fick följa med som "trossre-
surs". B-styrkan fick åka svävare över,
och vi andra fick ta färjan från
Karlskrona till Gdynia. Sen blev det
konvoj till övningsömrådet, eskorte-
rad av polsk MP. Jag blev stationerad
på HMS Loke, som är amfibiekårens
minsta fartyg. Loke blev en slags bas
för underhållet. Jag hade turen att få
sova ombord. 

Min uppgift under veckan, blev att
försörja B-styrkan med vad de behöv-
de, och jag åkte runt på detta gigantis-
ka före detta Warzawapakts öv nings -
fält som "blå-gul" med lastbilen. Fick
en punkt i "terrängen" där jag skulle
"släppa" vattenflaskor och "fältran -
soner" eller att jag skulle hämta upp
en grupp i ena änden av området och
släppa av dem på andra sidan. Riktigt
roliga uppgifter och hela tiden
"skarpt". Jag fick också fungera som
sjuktransport då någon soldat blev
skadad. Jag jobbade "under" en läkare
som togs med under veckan och fick
även "lyssna upp" till fartygschefen,

om det var något speciellt som
skulle göras. Även här så upplevde
jag en otrolig frihet. Givetvis så
styrde den svenska övningsledning-
en ibland var de ville ha mig. Fast
den roligaste "UH-uppgiftern" var
att fixa fram 100 pizzor med läsk
sista kvällen när "gerillakriget" var
slut. Bara att leta upp lokal pizzaba-
gare, förklara att vi ville ha 100
pizza, och sen ligga i skytteltrafik
mellan pizzerian och skjutfältet
efterhand som pizzorna blev klara.
Det gick, och vad uppskattat det
blev bland soldaterna! Dagen efter
bröt vi upp och satte igång att få
hem all matriel "på köl".

Utbildningsperioden för IAS:en började gå mot
sitt slut. Det var nu i månadsskiftet maj-juni, och
hela förbandet hade ett par skjutveckor kvar. Även
underhållskompaniet måste behärska strid i alla
dess former. Vi var på Utö större delen av denna tid.
Man lade in en "internationel" del under veckan,
med olika senarior, som vi skulle kunna hamna i, då

vi eventuellt skulle skickas utomlands.
Det kunde vara någon ur lokalbefolk-
ningen som hittat OXA eller en gam-
mal mina. Det kunde vara en "slivo"-
skjutning eller någon form av förhand-
lingssituation eller "social patrol" i en
by. Mycket givande och realistiskt.
Försvarsmakten har ju haft soldater i
utlandstjänst i många decenier nu, så
man har ju lärt sig mycket. I mitten av
juni så var det dags för avslutning, och
att gå in i beredskapsdelen. Alla hade
skrivit kontrakt på att finnas greppba-
ra för utlandstjänstgöring under 18
månader. När vi skildes åt i sommar -
grönskan på Berga, så var det nog
ingen av oss som trodde att telefo-
nerna skulle börja ringa senare på
hösten, om att vi skulle åka till Tchad
i centrala Afrika, men det är en annan
historia som jag berättade om i förra
numret av Trängbulletinen. q

Text och foto: Jonas Bohman, Ystad

Kokgruppen i full färd med att laga mat. Under denna övning skulle
gruppen klara av att laga 500 portioner, frukost/lunch/middag/natt-
skaffning. I bakgrunden finska Jormobåtar ur Nylandsbrigaden.

Underhållsplutonens försörjningsgrupp. Gruppen hade tillgång till en Scania lastbil, Crewcab, två terrängtruckar och
tvåhjulingar med släp. Gruppen förväntades försörja cirka 330 personer, ibland fler.

Familjedag 2012
Familjedag 2012 kommer att

anordnas på Klockaruddsholmen
(samma som 2011)
Lördagen den 2 juni.
Mer information kommer 
i kommande Trängbulletiner.
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Höstens ordförandekonferens
i Förbundet genomförd

Förbundets årliga ordförandekon-
ferens skedde traditionsenligt på
Armémuseeum. Från Förbundet

deltog Lars-Olof Nilsson, Hans
Overödder, Thomas Eckered, Per
Nordlund och kanslichefen Robert
von Knorring. De aktiva föreningarna
var väl representerade och från Träng
deltog Bengt Celsing.

Några huvudpunkter:
• Förbundets ekonomiläge förhållan-

devis gott givet pågående finansoro. 
• Dock bra med likvida medel. 
• Inga bidrag till föreningarna.
• Begränsar det centrala kursutbu-

det. 
• Kostnaderna måste minska men

Vintergatan har prioritet liksom Vårfälttävlan
och Soldatprovet. Det behövs funktionärshjälp
från föreningarna för genomförandet.

• Slagfjädern påverkas inte negativt. Det skrivna
ordet mycket viktigt för kommunikationen med
medlemmarna, för många den enda kontakten
med förbundet.

Viktigt är arbetsfördelningen mellan Förbundet och
Föreningarna. Förbundet vill agera alltmer som
katalysator för föreningsverksamheterna och sam-
arbetet föreningarna emellan uppmuntras och
stöds.

Föreningarna kan alltmer orientera sig mot vad
medlemmarna verkligen efterfrågar utan att dock
helt släppa den militära "nyttan", finansieringen ord-
nar man själv.

Exempel på kurser/utbildning finns inom skytte,
vapentjänst, sprängtjänst, samband, minibuss, för-

plägnadstjänst och mycket annat. En
sammanställning kommer i slutrap-
porten.

Det var en positiv och framtidsin-
riktad konferens med stort engage-
mang från deltagana.

Lars-Olof Nilssons slutord var
tänkvära: Man skall inte försöka göra
"det ena eller det andra" utan sikta på
att göra det. 

Verksamheten måste utvecklas
"underifrån", för detta kan vi använda
egna medel, toppstyrningens tid före-
faller förbi. q

Bengt Celsing

Man skall inte försöka
göra "det ena eller det
andra" utan sikta på
att göra det. L-O Nilsson

Beösk på Arsenalen

Intresset för stridsvagnar och andra
militära fordon tycks vara stort
inom Stockholms Trängbefäls -

förening. Tidigt på morgonen den 22
oktober samlades dryga tjugotalet
medlemmar och några från ROSIS vid
Odenplan för att under Kjell
Hedbergs kompetenta ledning buss -
transporteras till det nya, moderna,
militärmotorhistoriska muséet Arse -
nalen i Strängnäs. 

Väl framme, där några ytterligare
medlemmar anslöt sig, togs vi emot av
vår guide för dagen, Tage Berglund, f.d.
officer vid P 10 och fick under hans
synnerligen kunniga ledning en myc ket
intressant rundvandring genom sam-
lingarna. 

Muséet och bakgrunden till dess
tillkomst beskrevs ganska ingående av
Bengt Celsing i Trängbulletinen
2/2011, så det finns ingen anledning till
att gå närmare in på detta igen, men
att läsa om det är naturligtvis intet
mot att se och höra i verkligheten.

Många äldre medlemmar kunde
också bidra med egna minnen med
anknytning till de olika fordonen. Tage
Berglund lade också ett gott ord för
den i mångt och mycket underskatta-
de svenskkonstruerade Stridsvagn
103, även kallad Stridsvagn S. Denna,

av mycket nytänkande präglade konstruktion, kom
av politiska skäl ut på förband för tidigt och drogs
sedan med en hel del ”barnssjukdomar”. Behövliga
och planerade ombyggnader och uppgraderingar
blev av ekonomiska skäl i stor utsträckning aldrig
utförda. Anmärkningsvärt är dock att TV-kanalen
Discovery i ett program utsåg slutmodellen 103C
till 6:e bästa stridsvagn genom tiderna!

Efter rundvandringen serverades en god och
närande lunch (det är väl det minsta man kan begä-
ra när Trängbefälsföreningen står för fiolerna) och
efter kaffet med tillhörande kaka gavs det tid för
fortsatta studier på egen hand och naturligtvis även
besök i den välsorterade museishopen. 

Själv fastnade jag vid en videoinspelning där en
gammal veteran berättade om och visade foton från
den svenska hjälpexpeditionen till ett barnhem i
Wien 1946, en lastbil av den modell som då använ-
des finns bevarad på muséet. För mig var detta
mycket intressant, då min far deltog i den som

andreförare på en av bilarna. Det
måste ha varit en både påfrestande
och skrämmande upplevelse för ett
antal unga män, som i de flesta fallen
aldrig varit utanför Sveriges gränser,
att köra ner genom ett krigshärjat
Europa, där skador på både vägar och
broar nödvändiggjorde stora omvä-
gar. På plussidan kan dock nämnas att
störningar från övrig biltrafik var
minimal, någon sådan existerade
knappast!

Efter en sista snabbtitt i shopen
var det sedan dags att äntra bussen
för hemresan och det var en samling
mycket belåtna herrar – och några
damer  – som skiljdes åt efter en
mycket intressant och givande dag.  q

Text och foto: Göran Holmström

Tage Berglund berättar om Stridsvagn S.
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Att vara medlem i en förening
- medför inte bara rättigheter

När man går med i en förening
gör man det för att det finns
något som intresserar och

som man kan finna i den föreningen.
Men som en före ningsmedlem har
man också skyldigheter mot de övriga
i föreningen. Den skyldigheten är att
betala sin medlemsavgift.

I Trängbefälsföreningen får du
rösträtt på årsstämman, möjlighet att
bevista intressanta föredrag och göra
studiebesök. Du har möjlighet att
delta i Försvarsutbildarnas centrala
kurser. En gång om året ordnar före -
ningen en heldagsutflykt till något
intressant ställe. I höst har vi till exem-
pel besökt Pansarfordonsmuseet i
Strängnäs. Genom föreningen har du
också möjlighet att varje höst göra en
militärresa på några dagar till bra pris.
Du får dessutom vår tidning i brevlå-

dan fyra gånger om året.
Föreningen betalar varje år en summa per med -

lem till Förbundet som bestäms på För -
bundsstämman. Oavsett om du inte betalt med-
lemsavgiften måste föreningen betala den summan
till Förbundet. Det kan man säga vara illojalt mot
de betalande medlemmarna.

I nummer ett av Trängbulletinen i år gick det
med ett inbetalningskort och ett brev om upp-
maning att betala in 2011 års medlemsavgift
senast den 15 april. Trots det finns det ganska
många medlemmar som ännu inte betalt fast vi
påmint i varje tidning. Fram till den 31 december
har du, som inte betalt ,chans att göra det. Därefter
drar vi en gräns och stryker den som inte betalt
och den medlemmen har givetvis ingen rösträtt på
årsstämman den 22 februari 2012 och kommer inte
heller att få någon tidning.

Som vi tidigare skrivit ska årsavgiften betalas in
via Plusgirokonto och endast på det sättet.

Styrelsen ser fram emot att Du, som ännu inte

betalt årets medlemsavgift, gör detta
snarast och att vi får ha kvar Dig i vår
före ning!

Föreningens Plusgirokonto är 

25 27 28-1

TRÄNGBEFÄLSFÖRENINGEN

behöver

DIG!

Studiebesök i Tyskland

Stockholmsförbundet har sedan
några år utbyte med Deutsche
Reservistverband och under

sensommaren erhöll bland andra Olle
Schylander och undertecknad var sin
personliga inbjudan att deltaga i årets
resa till Hessen och ”Deutsche
Reservistenmeisterschaft 2011”.Olle
kunde av tjänsteskäl inte delta men
jag tackade med glädje och stor för-
väntan ja.

Resan startade den 14 september
på morgonen med bil (minibuss) från
Stockholm till Trelleborg, färja till
Travemünde och fortsatt färd omväx-
lande på Autobahn och mindre, avse-
värt trevligare vägar till Butzbach där
en god tysk middag intogs hos vår
värd, Horst Salzmann och hans hustru
Heidi. Goda drycker och sång förgyll-
de kvällen innan det var dags för
omgruppering till ett litet men myc ket
bra hotell. Oklanderligt rent, vänlig
personal och en omfattande frukost
med till exempel ett tjugotal korv-
och skinksorter.

Fredagen ägnades till stort del åt
studiebesök hos Frankfurts räddnings-
tjänst (”brandkår”). En imponerande
anläggning med tysk ordning och reda.

Avfärd till Daaden i nordvästra

Hessen, en anläggning som
anlades 1936 men med helt
nyrenoverade logement. Efter
en utmärkt soldatmiddag sam-
lades vi på mässen där öl och
snaps (2 cl) serverades till det
facila priset av 1 Euro. Efter en kort natts sömn
intog vi en frukost av restaurangkvalité. Något lik-
nande under mina 50 år ”i uniform” har jag aldrig
upplevt i Sverige på någon militär matinrättning!

Lördagen inleddes med beskådande av fälttävlan
för femmannalag där även ett antal kvinnor ingick.
Vissa moment kände vi igen från Sverige medan
andra var ”nya”. Vi njöt av den vackra naturen och
fyllde lungorna med frisk luft väsensskild från den i
Ruhrområdet.

Efter lunch, även den välsmakande, blev det bil-
färd till Weilburg och dess 700 åriga slott. Konsert
på torget avnjöts tillsammans med ett glas gott vin

samt därefter prisutdelning på borg-
gården i slottet. Kvällen avslutades
med en ”kamratmiddag” där åtskilliga
hundra deltagare deltog. Som vanligt
god mat men alldeles för stora portio-
ner. Jag åt upp knappt hälften. Stor
succé gjorde en (tysk) säckpipeorkes-
ter som spelade många kända melodier.

Ny kort natt, bilresa till Butzbach
och besök på Apfelfestival. Intressant
men dyrt. Avskedslunch hos Salz -
manns och en lång färd mot
Stockholm. Ett av många kvarstående
minnen är den stora gästfrihet som
visades oss under hela vistelsen

Till Stockholmsförbundet säger
jag: ”Varmt tack för en mycket trevlig
och givande resa samt repetition är
inlärningens moder”. (Mer övning i
tyska skadar inte!) q

Text och foto: Nils Bovin

Konsert på torget.

Dessa ska så småningom bli gott vin.
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Anslagstavlan
Alla nummer som kommit ut av Trängbulletinen kan

du hitta på vår hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/web/Trangbulletinen.aspx

Stockholms Trängbefälsförening
informerar sina medlemmar genom hemsida
och brev. Du når oss på www.forsvarsutbildar-
na.se/sthlmtrang 
eller sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Nya medlemmar kontaktar 
medlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se 

Har du andra frågor angående Trängbefäls -
föreningen skicka då e-post till 
info.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Föreningens PlusGirokonto 25 27 28-1

Se ditt eget utbild ningskort på nätet

Gå in på Försvarsutbildarnas hemsida
www.forsvarsutbildarna.se

I övre vänstra hörnet finns en inloggningsruta. 
I rutan medlems nummer skriver du de siffror
som står i adressfältet bak på tidningen
Försvarsutbildarna XXXXXX.
Som lösenord skriver du ”medlXXXX”  (de
sista fyra X byter du ut mot de fyra sista num-
ren i ditt personnummer).

Förslag och nya idéer
Stockholms Trängbefälsförening har en kommitté för medlemsärenden/ medlemsvård. 
Har du några synpunkter på före ningen, dess  verksamhet, några förslag till aktiviteter – kanske
något som du kan bidra med  kontakta vår sekreterare
Göran Holmström, Sten Stures väg 1 •131 47 Nacka • gorhol@gmail.com
Tel 08-716 06 73

Kom ihåg!
Om du ändrat adress, telefon eller andra per  son  uppgifter är det av största vikt att du SNARAST
meddelar föreningen. Detta för att du ska få den information och de utskick som görs dels av
före ningen men även av Förbundet och Central för bun det. Komplettera dina uppgifter med e-
postadress om du inte redan gjort det! Du kan antingen kontakta 
medlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se eller skicka ett par rader till
Göran Holmström Sten Stures väg 1 • 131 47 NACKA

Utgivningsplan för Trängbulletinen under 2012

MANUSSTOPP FRÅN PRESSARNA

NR 1 17 FEBRUARI 8 MARS

NR 2 11 MAJ 31 MAJ

NR 3 13 SEPTEMBER 1 OKTOBER

NR 4 22 OKTOBER 9 NOVEMBER

Notera dessa datum i din almanacka!

Senaste inlämningsdag 
med manus och bilder till nr 1

17 februari 2012

Titta in på 
ROSIS hemsida
www.rosis.org

Där finns listat kommande aktiviteter dit
Trängs medlemmar också är 

välkomna. Glöm inte att anmäla att 
du tänker deltaga.

Namn och telefonnummer ser du
på hemsidan.

Sista inbetalningsdag för 2011 års
medlemsavgift är 

den 31 december 2011.

Bevaka vår hemsida på Internet!
Vår tidning kommer ut fyra gånger per år. 
Dessemellan kommer det ny information som inte hinner ut i tidningen.Du, som har tillgång till
Internet, kolla av vår hemsida med jämna mellanrum om du vill hålla dig uppdaterad.
www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang
eller  sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se




